
 

CITTÀ DI SULMONA 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 33 del 02/03/2021 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 33 DEL 02/03/2021 
 

OGGETTO: Tariffe/prezzi delle strutture e dei servizi a domanda individuale di pertinenza della I 

Ripartizione -Servizi alla Collettività e Servizi alla Persona 

 

L‟anno duemilaventuno, addì due, del mese di Marzo alle ore 12:45, in Sulmona, nella sede del Comune, si è 

riunita la GIUNTA COMUNALE con la presenza dei Signori: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO CASINI ANNAMARIA SI 

VICE SINDACO BIANCO MARINA ASSUNTA SI 

ASSESSORE COZZI MANUELA SI 

ASSESSORE DI CESARE  LUIGI MARIA ANTONIO -- 

ASSESSORE ZAVARELLA  SALVATORE EZIO SI 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 1 

 

Assume la Presidenza il Presidente, Dott.ssa CASINI ANNAMARIA.  

 

Partecipa il Segretario Generale  NUNZIA BUCCILLI, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, constatata la regolarità dell‟adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 

deliberare sulla proposta di cui all‟oggetto. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 33 del 02/03/2021 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

<< LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l‟art. 172 del D. Lgs. n. 267/2000 che, tra i documenti da allegare al Bilancio di previsione, annovera le 

deliberazioni con le quali sono determinati: 

a) le tariffe le aliquote di imposta per i tributi locali; 

b) le tariffe per i servizi locali e i servizi a domanda individuale (con fissazione dei tassi di copertura in 

percentuale del costo di gestione dei servizi stessi); 

 

Viste le deliberazioni di GC n. 68 “Assetto organizzativo del Comune di Sulmona. Determinazioni” e n. 69 “Assetto 

organizzativo dell'Ente, funzionigramma e assegnazione risorse umane. Determinazioni”, rispettivamente del 30/04/2020 

e del 06/05/2020 con cui è stata rivista l‟architettura organizzativa dell‟Ente;  

 

Precisato che il Comune di Sulmona non versa in condizioni strutturalmente deficitarie e non presenta gravi e 

incontrovertibili condizioni di squilibrio e, pertanto, non è tenuto a rispettare la misura minima del 36% di copertura dei 

costi di gestione dei servizi a domanda individuale; 

 

Visto l‟art. 54 del D. Lgs. n. 446/97, così come modificato dal D. Lgs. n. 65/98, con cui si stabilisce che le suddette 

tariffe ed i prezzi dei servizi pubblici sono deliberati ai fini dell‟approvazione del Bilancio di previsione dell‟Ente; 

 

Visto l‟art. 117 del D. Lgs. n. 267/2000 che detta norme in merito alle tariffe dei servizi; 

 

Richiamata la Deliberazione G.C. n. 26 del 14.02.2020 della Giunta Comunale con la quale sono state approvate le 

tariffe e i prezzi per i servizi pubblici a domanda e l‟uso delle strutture di pertinenza del 1° Settore con decorrenza dall‟ 

esecutività del provvedimento; 

 

Ritenuto doversi mantenere inalterati gli oneri economici del servizio refezione, nido e micronido attualmente gravanti 

sull‟utenza, per l‟intero anno scolastico 2020/2021, a tutela del legittimo affidamento ingenerato verso gli utenti alla 

permanenza delle condizioni economiche stabilite e pubblicizzate dall‟Ente per fruire del diritto a domanda individuale 

della refezione con riguardo ad ogni annualità scolastica di riferimento (per ragioni di correttezza e in ossequio a un 

consolidato orientamento giurisprudenziale nella Magistratura amministrativa Consiglio di Stato Sez.V n. 4362/2012). 

 

Precisato in particolare, per la refezione scolastica esercizio 2021 (aa.ss. 2020/2021 e 2021/2022), procedersi a 

conferma delle vigenti tariffe determinate in base alla documentazione Isee presentata dagli utenti, come determinate 

con la Deliberazione G.C. n. 178 del 13.09.2019, secondo il sistema tariffario a fasce economiche progressive stabilito 

con la Deliberazione Consiliare 34 del 30.03.2017.  

 

Precisato altresì, sempre con riferimento al servizio refezione scolastica a.s. 2021/2022, che ai sensi dell‟art.18 del 

vigente capitolato speciale d'oneri, entro il mese di maggio 2021 è concesso alla Ditta appaltatrice chiedere 

aggiornamento su base Istat del prezzo attuale di euro 4,50 oltre iva 4% (possibile dopo i primi 2 anni di contratto), e 

che, in tale ipotesi, il nuovo prezzo-pasto di riferimento per calcolare la quota di compartecipazione dell'utenza in base 

ai diversi scaglioni reddituali su base Isee decorrerà dal 1 gennaio 2022; 

 

Dato atto che è interesse dell‟Amministrazione introdurre una nuova tariffa dell‟importo di €. 2,00 per l‟ingresso a 

singole sale dei musei cittadini e/o per eventi specifici al fine di soddisfare al meglio le richieste dei turisti, demandando 

al Dirigente della I Ripartizione per gli adempimenti conseguenziali; 

 

Considerato che: 

- in data 30 Gennaio 2020, l'Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato l'epidemia da Coronavirus Covid-19 

emergenza internazionale di salute pubblica raccomandando la Comunità stessa circa la necessità di applicare misure 

adeguate; 

- in data 31 Gennaio 2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo "Stato di emergenza in conseguenza del rischio 

sanitario all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili"; 

- al fine di fronteggiare l‟emergenza sanitaria, sono stati emanati decreti dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

protocolli di sicurezza, decreti legge ed ordinanze regionali per la prevenzione, il contrasto e il contenimento della 

diffusione del virus Covid 19, da ultimi:  

 il DPCM 03.12.2020 in vigore dal 4 dicembre al 15 gennaio 2021, “Ulteriori   disposizioni   attuative   del   

decreto-legge   25   marzo   2020, n. 19, convertito, con   modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n.  35, 

recante: «Misure urgenti per fronteggiare l‟emergenza epidemiologica da COVID-19» e del decreto-legge 16 

maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante: «Ulteriori misure 

urgenti per fronteggiare l‟emergenza epidemiologica   da   COVID-19», nonché del decreto-legge2 dicembre 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 33 del 02/03/2021 

2020, n. 158, recante: «Disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi sanitari connessi alla diffusione del virus 

COVID-19”; 

 il decreto legge 2 dicembre 2020 n. 158, il decreto legge 18 dicembre 2020 n. 172, il decreto legge 5 gennaio 

2021 n. 1, in vigore dal 06.01.2021 fino al 15 gennaio 2021, data di scadenza del DPCM 3 dicembre 2020; 

 -il DPCM del 14 gennaio 2021, in vigore dal 16 gennaio al 5 marzo 2021 che ha confermato le regole già 

fissate dal DPCM del 3 dicembre 2020; 

 Il D.L. n. 2/2021 del 14 gennaio 2021 con il quale è stato prorogato al 30 aprile 2021 lo stato di emergenza; 

 

Dato atto che: 

-la crisi economica ha investito molti settori economici, in particolare i settori della cultura, dello spettacolo e dello 

sport, a causa delle disposizioni restrittive e delle chiusure determinate dall‟emergenza sanitaria Covid 19, susseguitesi 

dai primi giorni del mese di marzo 2020 ed ancora vigenti (la cui cessazione, inoltre, ad oggi non risulta suscettibile di 

previsione), con ovvie ripercussioni negative sui ricavi, sull‟organizzazione e sullo svolgimento delle attività in genere; 

-gli effetti prodotti dalla pandemia hanno inevitabilmente aggravato la situazione di coloro che erano già in condizione 

di disagio e vulnerabilità a causa della povertà, ovvero dei nuclei familiari caratterizzati da contesti socio-economici 

difficili; 

- è intendimento dell‟Amministrazione offrire il proprio supporto alle famiglie, alle attività economiche del territorio 

nonché ai soggetti espressione dell‟associazionismo sportivo e culturale, in vista dell‟auspicato, benché lontano, ritorno 

alla normalità; 

 

Considerato che, le disposizioni restrittive per il contenimento dell‟emergenza sanitaria anti Covid hanno imposto, per il 

Teatro Caniglia, una riduzione degli ingressi con un massimo di posti utilizzabili pari a n. 200 a fronte di una capienza 

pari a n. 700 posti a sedere, con ovvie ripercussioni negative sull‟organizzazione degli eventi e sullo svolgimento delle 

attività teatrali in genere; 

 

Ritenuto opportuno, pertanto, applicare per qualsiasi richiesta di utilizzo del Teatro Maria Caniglia finalizzata alla 

organizzazione di eventi, spettacoli, convegni e/o conferenze, la tariffa di € 300,00/€ 350,00 prevista quale costo ridotto 

nella Tabella allegata, Voce “Teatro Comunale “Maria Caniglia - costo ridotto per eventi patrocinati, ricolti alle 

scuole, convegni e conferenze, iniziative a carattere benefico da documentare. Assegnazione della struttura fino ad un 

massimo di 8 ore”, fino alla permanenza in vigore delle disposizioni restrittive in materia di divieto di assembramento e 

obbligo di distanziamento sociale, per le motivazioni sopra spiegate; 

 

Ritenuto, opportuno altresì soprassedere, per l‟anno 2021, alla rideterminazione delle vigenti tariffe d‟uso dei 

beni/strutture e dei servizi a domanda del Comune, di pertinenza del 1° Settore/Servizi alla Persona ed alla Collettività, 

confermando le stesse negli importi già stabiliti per l‟anno 2020 con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 26/2020;  

 

Dato atto, altresì, che la competenza ad applicare le tariffe e disporre la concessione temporanea dell‟uso delle strutture, 

degli impianti e locali pubblici comunali a destinazione sportiva e turistico - culturale, è riservata al Dirigente e/o 

Responsabile del Servizio a ciò delegato, trattandosi di atto di mera gestione ai sensi delle disposizioni del T.U.E.L.; 

 

Ritenuto opportuno, peraltro, riservare all‟Amministrazione Comunale, in occasione di particolari e meritevoli eventi e/o 

iniziative di carattere culturale, sociale, sportivo, turistico etc., la facoltà di derogare al suddetto regime tariffario, con 

proprio atto motivato con il quale accordare l‟uso a titolo parzialmente oneroso o gratuito della struttura/spazio richiesto, 

ai sensi dell‟art. 7 e 17 (vantaggi economici) del vigente Regolamento per la concessione dei finanziamenti e benefici 

economici a Enti pubblici e privati; 

 

Precisato che la concessione degli spazi, strutture e locali riportati nel prospetto allegato è finalizzata in generale alla 

promozione di attività e/o iniziative a scopo culturale, turistico, sportivo, ricreativo, di aggregazione sociale e di 

valorizzazione territoriale, con esclusione di qualsivoglia utilizzo degli stessi con finalità lucrative, per l‟esercizio 

commerciale o a fini di vendita di prodotti, manufatti, articoli etc., salvo diversa disposizione dell‟Amministrazione 

Comunale e previo ottenimento delle previste autorizzazioni/licenze amministrative occorrenti, ai sensi delle vigenti 

disposizioni normative e regolamentari applicabili in merito;   

Visti: 

- la deliberazione di GC n. 83 del 22.05.2020, avente ad oggetto “PDP 2020 e l‟attribuzione degli stanziamenti 

di competenza. Determinazioni”; 

- la deliberazione di C.C. n. 25 del 27.07.2020 avente ad oggetto l‟approvazione del rendiconto della gestione 

2019; 

- la deliberazione di C.C. n. 41 del 14.08.2020 “DUP – SeS 2020-2021/ SeO 2020-2022; 

- la deliberazione di C.C. n. 40 del 14.08.2020 “Ratifica, ai sensi dell‟art. 175, comma 4 D.Lgs 267/2000, della 

deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 24.07.2020; 

- la deliberazione di C.C. n. 42 del 14.08.2020 “Approvazione Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 art. 

151 D.lgs 267/2000 e art. 10 D.lgs 118/2011”; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 33 del 02/03/2021 

- la deliberazione di C.C. n. 43 del 14.08.2020 “Disavanzo di amministrazione derivante dal diverso metodo di 

calcolo del Fondo crediti di dubbia esigibilità – Rendiconto di gestione 2019 – provvedimento di ripiano ai 

sensi dell‟art. 39-quater D.L. 162/2019; 

- la deliberazione di G. C. n. 181 del 30.09.2020 “Piano della performance 2020/2022”; 

- la delibera di G.C. n. 208 del 18.11.2020 “PEG 2020/2021. Determinazioni”; 

- la deliberazione di C.C. n.56 del 30/11/2020 “Documento Unico di Programmazione - SeS 2020-2021/SeO 

2020-2022, Determinazioni”; 

- la deliberazione di C.C. n.57 del 30/11/2020 “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri 

per l‟esercizio 2020 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000; 

la deliberazione del consiglio comunale n. 63 del 29/12/2020 con cui si provvedeva all‟approvazione del 

bilancio consolidato relativo all‟esercizio 2019. 

- il decreto del Ministro dell‟interno, d‟intesa con il Ministro dell‟economia e delle finanze, in data 13 gennaio 

2021, con il quale è stato disposto l‟ulteriore differimento dal 31 gennaio al 31 marzo 2021 del termine per 

l‟approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali;  

 

Visti:  

- il Regolamento per la concessione dei finanziamenti e benefici economici a Enti pubblici e privati; 

- il Regolamento per l‟uso e la gestione degli impianti sportivi;  

 

Visto il D. Lgs. n. 18.8.2000 n. 267 (TUEL);  

 

Visto lo Statuto Comunale;  

 

Richiamati i pareri ex art. 49 TUEL, a costituire parte integrante del presente atto; 

 

DELIBERA 

 

Per quanto detto in premessa, da richiamarsi integralmente in questo dispositivo 

 

1) Di confermare per l‟anno 2021 le tariffe/prezzi dei vari servizi a domanda per l‟uso delle strutture 

culturali/sportive e per i servizi individuali a domanda nel campo del sociale per ciascuno specificata, nella 

misura indicata come da prospetto allegato, formante parte integrante e sostanziale di questo deliberato, nel 

rispetto di quanto precisato in premessa, secondo gli importi già stabiliti con la Deliberazione di G.C. n. 26 del 

14/02/2020; 

 

2) Di istituire una nuova tariffa dell‟importo di €. 2,00 per l‟ingresso a singole sale dei musei cittadini e/o per 

eventi specifici al fine di soddisfare al meglio le richieste dei turisti, demandando al Dirigente della I 

Ripartizione per gli adempimenti conseguenziali; 

 

3) Di applicare, per qualsiasi richiesta di utilizzo del Teatro Maria Caniglia finalizzata alla organizzazione di 

eventi, spettacoli, convegni e/o conferenze, la tariffa di € 300,00/€ 350,00 prevista quale costo ridotto nella 

Tabella allegata, Voce “Teatro Comunale “Maria Caniglia - costo ridotto per eventi patrocinati, ricolti alle 

scuole, convegni e conferenze, iniziative a carattere benefico da documentare. Assegnazione della struttura 

fino ad un massimo di 8 ore”, fino alla permanenza in vigore delle disposizioni restrittive in materia di divieto 

di assembramento e obbligo di distanziamento sociale; 

 

4) Di confermare ogni altra tariffa o aliquota d‟imposta attualmente in vigore con riferimento alle funzioni ed ai 

servizi a domanda del 1° Settore Amministrativo e Legale / Servizi alla Collettività ed alla Persona, non 

specificatamente menzionata nella presente Deliberazione, comprese quelle previste e/o determinate con la 

procedura di accreditamento dei fornitori dei servizi di che trattasi (ad es. assistenza domiciliare anziani e 

specialistica per handicap, nonché altri servizi a valenza ed a carattere sociale) e per la fruizione della refezione 

scolastica.  

 

5) Di confermare in particolare, per la refezione scolastica esercizio 2021 (aa.ss. 2020/2021 e 2021/2022), le 

vigenti tariffe determinate in base alla documentazione Isee presentata dagli utenti, come determinate con la 

Deliberazione G.C. n. 178 del 13.09.2019, secondo il sistema tariffario a fasce economiche progressive 

stabilito con la Deliberazione Consiliare 34 del 30.03.2017.  

 

6) Di precisare, sempre con riferimento al servizio refezione scolastica a.s. 2021/2022, che ai sensi dell‟art.18 del 

vigente capitolato speciale d'oneri, entro il mese di maggio 2021 è concesso alla Ditta appaltatrice chiedere 

aggiornamento su base Istat del prezzo attuale di euro 4,50 oltre iva 4% (possibile dopo i primi 2 anni di 

contratto), e che, in tale ipotesi, il nuovo prezzo-pasto di riferimento per calcolare la quota di 

compartecipazione dell'utenza in base ai diversi scaglioni reddituali su base Isee decorrerà dal 1 gennaio 2022; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 33 del 02/03/2021 

 

7) Di stabilire che le predette tariffe/prezzi saranno efficaci per tutto l‟anno 2021 (comunque fino a successiva 

diversa determinazione dell‟Ente) ed applicate a partire dalla data di esecutività del presente provvedimento; 

 

8) Di stabilire che alla concessione onerosa delle strutture e locali sopraelencati, affidati con il presente atto alla 

gestione della I° Ripartizione/Servizi alla Collettività, provvederà in via ordinaria il Dirigente del 1° Settore 

e/o Responsabile del Servizio a ciò delegato d‟intesa con l‟organo politico e/o previo indirizzo favorevole allo 

svolgimento della manifestazione/iniziativa culturale, sociale, sportiva etc. da parte dell‟Organo Politico. Resta 

ferma la possibilità per l‟Amministrazione comunale di concedere l‟uso dei beni immobili e/o spazi di cui 

trattasi per realizzare eventi/attività attribuendo ai richiedenti benefici, finanziamenti e vantaggi economici 

mediante esenzioni o riduzioni di oneri, ai sensi dell‟art. 7 e 17 del vigente Regolamento per la concessione dei 

finanziamenti e benefici economici a Enti pubblici e privati, tenuto conto della complessiva normativa vigente 

in materia. 

 

9) Di inviare copia della presente deliberazione a tutti i Settori per quanto di competenza e per opportuna 

conoscenza, demandando al 1° e al 2° Settore per gli atti gestionali connessi e conseguenti a questo 

provvedimento.  

 

10) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell‟art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

267/2000 (TUEL). >>. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il dl 18/2020 che all'art. 73, comma 1,  dispone “1. Al fine di contrastare e contenere la 

diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal 

Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città 

metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle 

sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di 

trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal 

sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, 

sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle 

funzioni di cui all‟articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata 

pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente. 

Visto il decreto del Sindaco di Sulmona n. 12 del 19.03.2020 avente ad oggetto „Disposizioni per le 

sedute di giunta comunale in collegamento telematico; 

 

Dato atto che in attuazione delle predette disposizioni il giorno 2 marzo 2021 alle ore 12.45 si  è 

tenuta la giunta Comunale con collegamento da remoto dei componenti il Collegio  e segnatamente 

come segue: 

- Sindaco Casini Anna Maria:   in sede e in collegamento telematico; 

- Assessore Bianco Marina:   in collegamento telematico; 

- Assessore Cozzi Manuela:   in sede e in collegamento telematico; 

- Assessore Di Cesare Luigi:  ASSENTE; 

- Assessore Zavarella Salvatore: in collegamento telematico; 

- Segretario Generale:   in sede e in collegamento telematico; 

 

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento 

internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 

partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento, 

Dato atto che sul documento Prot. n. 8857 del 02.03.2021,  conservato agli atti d‟ufficio, è stata 

riportata la modalità di collegamento telematico di ciascun componente la Giunta come 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 33 del 02/03/2021 

espressamente previsto nel punto 5) del disciplinare adottato con il citato decreto sindacale n. 

12/2020; 

Vista la suestesa proposta di deliberazione;            

 

Visti i pareri favorevoli di cui agli artt. 49, 147/bis e 151, c. 4, del  Testo Unico delle leggi 

sull‟ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 che, allegati, formano 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Ritenuta detta proposta meritevole di approvazione; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge  

 

D E L I B E R A 

 

Per quanto detto in premessa, da richiamarsi integralmente in questo dispositivo 

 

1. Di confermare per l‟anno 2021 le tariffe/prezzi dei vari servizi a domanda per l‟uso delle 

strutture culturali/sportive e per i servizi individuali a domanda nel campo del sociale per 

ciascuno specificata, nella misura indicata come da prospetto allegato, formante parte 

integrante e sostanziale di questo deliberato, nel rispetto di quanto precisato in premessa, 

secondo gli importi già stabiliti con la Deliberazione di G.C. n. 26 del 14/02/2020; 

 

2. Di istituire una nuova tariffa dell‟importo di €. 2,00 per l‟ingresso a singole sale dei musei 

cittadini e/o per eventi specifici al fine di soddisfare al meglio le richieste dei turisti, 

demandando al Dirigente della I Ripartizione per gli adempimenti conseguenziali; 

 

3. Di applicare, per qualsiasi richiesta di utilizzo del Teatro Maria Caniglia finalizzata alla 

organizzazione di eventi, spettacoli, convegni e/o conferenze, la tariffa di € 300,00/€ 350,00 

prevista quale costo ridotto nella Tabella allegata, Voce “Teatro Comunale “Maria Caniglia 

- costo ridotto per eventi patrocinati, ricolti alle scuole, convegni e conferenze, iniziative a 

carattere benefico da documentare. Assegnazione della struttura fino ad un massimo di 8 

ore”, fino alla permanenza in vigore delle disposizioni restrittive in materia di divieto di 

assembramento e obbligo di distanziamento sociale; 

 

4. Di confermare ogni altra tariffa o aliquota d‟imposta attualmente in vigore con riferimento 

alle funzioni ed ai servizi a domanda del 1° Settore Amministrativo e Legale / Servizi alla 

Collettività ed alla Persona, non specificatamente menzionata nella presente Deliberazione, 

comprese quelle previste e/o determinate con la procedura di accreditamento dei fornitori 

dei servizi di che trattasi (ad es. assistenza domiciliare anziani e specialistica per handicap, 

nonché altri servizi a valenza ed a carattere sociale) e per la fruizione della refezione 

scolastica.  

 

5. Di confermare in particolare, per la refezione scolastica esercizio 2021 (aa.ss. 2020/2021 e 

2021/2022), le vigenti tariffe determinate in base alla documentazione Isee presentata dagli 

utenti, come determinate con la Deliberazione G.C. n. 178 del 13.09.2019, secondo il 

sistema tariffario a fasce economiche progressive stabilito con la Deliberazione Consiliare 

34 del 30.03.2017.  

 

6. Di precisare, sempre con riferimento al servizio refezione scolastica a.s. 2021/2022, che ai 

sensi dell‟art.18 del vigente capitolato speciale d'oneri, entro il mese di maggio 2021 è 

concesso alla Ditta appaltatrice chiedere aggiornamento su base Istat del prezzo attuale di 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 33 del 02/03/2021 

euro 4,50 oltre iva 4% (possibile dopo i primi 2 anni di contratto), e che, in tale ipotesi, il 

nuovo prezzo-pasto di riferimento per calcolare la quota di compartecipazione dell'utenza in 

base ai diversi scaglioni reddituali su base Isee decorrerà dal 1 gennaio 2022; 

 

7. Di stabilire che le predette tariffe/prezzi saranno efficaci per tutto l‟anno 2021 (comunque 

fino a successiva diversa determinazione dell‟Ente) ed applicate a partire dalla data di 

esecutività del presente provvedimento; 

 

8. Di stabilire che alla concessione onerosa delle strutture e locali sopraelencati, affidati con il 

presente atto alla gestione della I° Ripartizione/Servizi alla Collettività, provvederà in via 

ordinaria il Dirigente del 1° Settore e/o Responsabile del Servizio a ciò delegato d‟intesa 

con l‟organo politico e/o previo indirizzo favorevole allo svolgimento della 

manifestazione/iniziativa culturale, sociale, sportiva etc. da parte dell‟Organo Politico. Resta 

ferma la possibilità per l‟Amministrazione comunale di concedere l‟uso dei beni immobili 

e/o spazi di cui trattasi per realizzare eventi/attività attribuendo ai richiedenti benefici, 

finanziamenti e vantaggi economici mediante esenzioni o riduzioni di oneri, ai sensi dell‟art. 

7 e 17 del vigente Regolamento per la concessione dei finanziamenti e benefici economici a 

Enti pubblici e privati, tenuto conto della complessiva normativa vigente in materia. 

 

9. Di inviare copia della presente deliberazione a tutti i Settori per quanto di competenza e per 

opportuna conoscenza, demandando al 1° e al 2° Settore per gli atti gestionali connessi e 

conseguenti a questo provvedimento.  

 

 

Di seguito,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l‟art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. ai sensi dell‟art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell‟art. 11 del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 442 del 25/02/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 33 del 02/03/2021 

Parere firmato dal Dirigente/P.O.  MAURIZIA DI MASSA in data 02/03/2021. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell‟area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 442 del 25/02/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato da Dirigente  NUNZIA BUCCILLI in data 02/03/2021. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Dott.ssa CASINI ANNAMARIA  NUNZIA BUCCILLI 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 478 

Il 03/03/2021 viene pubblicata all‟Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 33 del 02/03/2021 con oggetto: 

Tariffe/prezzi delle strutture e dei servizi a domanda individuale di pertinenza della I Ripartizione -

Servizi alla Collettività e Servizi alla Persona 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell‟art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 03/03/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


